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BADANIA POSZUKIWAWCZE I WERYFIKACYJNE W GÓRNYM 
I ŚRODKOWYM DORZECZU SZRENIAWY 

Przemiany struktury przestrzennej osadnictwa prahistorycznego stają się 
ostatnio przedmiotem wzmożonego zainteresowania archeologów. W 1967 roku 
Zakład Archeologii Małopolski IHKM PAN rozpoczął badania nad kształtowa-
niem się neolitycznych stref zasiedlenia na obszarze miechowsko-proszowickiego 
płata lessów (Wyżyna Miechowska, Płaskowyż Proszowicki). W ramach tego pro-
gramu, na wiosnę i jesienią 1968 r. przeprowadzone zostały szczegółowe poszu-
kiwania powierzchniowe w części górnego i w środkowym odcinku dorzecza Szre-
niawy (od Miechowa do Proszowic). 

Przebadany teren położony jest w obrębie dwu jednostek krajobrazowych, 
różnych pod względem hipsometrycznym, geologicznym i morfologicznym. Jego 
północno-zachodnia część wchodzi w skład Wyżyny Miechowskiej, natomiast od-
cinek południowo-wschodni jest częścią Płaskowyżu Proszowickiego. Oba wspom-
niane subregiony stanowią południowo-zachodnią połać Niecki Nidziańskiej. Ob-
szar objęty poszukiwaniami zbudowany jest przede wszystkim z opoki kredowej 
i częściowo z wapieni. Utwory te pokrywa gruby płaszcz lessu, na którym wy-
kształciły się gleby brunatne i czarnoziemy oraz występujące na ogół niewiel-
kimi płatami rędziny kredowe. Teren jest morfologicznie zróżnicowany — roz-
maite garby, stoliwa i płaty wyżynne porozcinane są gęstą siecią dolin, paro-
wów i wąwozów odwadnianych stale lub okresowo1. Współczesne pokrycie roślin-
ne jest bardzo ubogie — dominuje krajobraz pól uprawnych. 

Poszukiwania na opisanym obszarze były zarówno tematycznie jak i prze-
strzennie kontynuacją prac dokonanych nad Dłubnią w 1967 roku2. Obejmowały 
bowiem rejon bezpośrednio sąsiadujący od wschodu z dorzeczem tej rzeki, a prze-
prowadzono je w ramach tego samego programu badawczego3. 

1 M. T y c z y ń s k a , Morfologia środkowej części dorzecza Szreniawy, „Do-
kumentacja Geograficzna", z. 6: 1959, s. 1 nn. 

2 J. K r u k , Badania poszukiwawcze i weryfikacyjne w dorzeczu Dłubni, 
„Sprawozdania Archeologiczne", t. 21: 1969. 

3 Wybór takiego, a nie innego rejonu poszukiwań był uwarunkowany ogólnymi 
ramami przestrzennymi prowadzonych w Zakładzie Archeologii Małopolski IHKM 
PAN prac nad przemianami osadnictwa neolitycznego. Zbadany odcinek dorzecza 
Szreniawy położony jest na pograniczu dwu stref krajobrazowych, różnych pod 
względem geomorfologicznym i botanicznym. Planując poszukiwania zakładano, 
że powinny one dać odpowiedź na pytanie czy, a jeśli tak, to w jakim stopniu 
odrębności środowiska przyrodniczego wpływały na kształtowanie się procesu zaj-
mowania terenu. Podobnymi kryter iami kierowano się również prowadząc w je-
sieni 1967 r. poszukiwania w widłach Nidzicy i Sancygniówki. 
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Prace terenowe zostały wykonane na przełomie marca i kwietnia oraz paź-
dziernika i listopada. Trwały łącznie 5 tygodni4 i objęły obszar o powierzchni 
około 120 km2 . Po obu stronach dolin Szreniawy i jej dopływów badany był pas 
terenu szerokości przeciętnie 3 km, mierząc od koryta rzeki. Dokładną kontrolą 
objęto zarówno strefę okrajków dolinnych, krawędzie wierzchowiny (strefa 
brzeżna), jak i stoki czapy wysoczyznowej łącznie z jej kulminacją. Sukcesywnie 
wykonywano zwiady głębiej na dziale wodnym. W ramach relacjonowanych ba-
dań dokonano również szczegółowej penetracji powierzchniowej pomiędzy doli-
nami Dłubni i Szreniawy. Przeprowadzono ją na dwu odcinkach: między Prze-
sławicami, pow. Miechów, i Wysocicami, pow. Miechów (pas szerokości 2 km) 
oraz dnem Padołu Słomnickiego wzdłuż linii Słomniki—Iwanowice, pow. Mie-
chów (pas szerokości 2,5 km). W obu wypadkach chodziło o sprawdzenie stwier-
dzonej w 1967 r. pustki osadniczej na dziale wodnym. 

W czasie badań posługiwano się mapami5 w skali 1 :25 000. Podstawą doku-
mentacji każdego nowo odkrytego lub weryfikowanego stanowiska była jego 
szczegółowa lokalizacja topograficzna6. Na mapę nanoszony był również zrekon-
struowany w terenie zasięg materiału powierzchniowego7. Wprowadzono zasadę 
dokładnego zbierania wszystkich występujących na powierzchni zabytków i ści-
słej rejestracji ich skupień. W celu uzyskania wstępnych informacji co do cha-
rakteru badanego stanowiska szczególną uwagę zwracano każdorazowo na ilość, 
rozkład i przynależność kulturową materiału. 

Na zbadanym obszarze odkryto i zweryfikowano łącznie 115 stanowisk, w tym 
29 kultury ceramiki wstęgowej rytej, 9 kultury lendzielskiej, 26 pucharów lej-
kowatych, 8 ceramiki sznurowej, 4 kultury ceramiki promienistej, 9 z wczesnego 
okresu epoki brązu, 27 kultury trzcinieckiej, 41 „łużyckich", 17 późnolateńskich, 
34 z okresu rzymskiego i 1 z materiałem wczesnośredniowiecznym. 

KATALOG STANOWISK 

Zamieszczone niżej opisy wszystkich nowo odkrytych i zweryfikowanych sta-
nowisk zawierają: A. Lokalizację topograficzną, B. Opis mieszczący skróconą in-
formację o sytuacji morfologicznej, charakterystykę materiału i orientacyjny 
pomiar jego rozprzestrzenienia. W przypisach podane zostały wybrane pozycje 
z literatury (zasadniczo opracowania monograficzne) dotyczące obiektów wery-
fikowanych. Stanowiska opisano w kolejności ich odkrywania. Każde z nich 
opatrzone jest cyfrą odpowiadającą numeracji na załączonej mapie (ryc. 1). 

4 W badaniach brał udział mgr J . Rydzewski oraz na niektórych odcinkach 
doc. dr J. Machnik i mgr B. Burchard. 

5 Na niewielkim odcinku górnego dorzecza Szreniawy pracowaliśmy na dwu-
barwnej mapie polskiej wydanej przez WIG w 1936 r. Układ współrzędnych pro-
stokątnych jest na niej wykonany według odwzorowania azymutalnego. Dla całego 
pozostałego obszaru dysponowaliśmy natomiast mapami niemieckimi z 1944 r. Są 
one dwubarwne z układem współrzędnych opartym na wiernokątnym rzucie wal-
cowym Gaussa i Krügera. 

8 W zamieszczonych niżej opisach stanowisk podano lokalizację topograficzną 
w skróconym zapisie; 48/30C — pas, słup i arkusz mapy, x — współrzędna topo-
graficzna rosnąca z południa na północ, y — współrzędna rosnąca z zachodu na 
wschód. W nawiasach podany jest rodzaj odwzorowania: GK — krój Gaussa 
i Krügera, qs — odwzorowanie azymutalne. 

7 W opisach stanowisk podano każdorazowo dwa pomiary. Pierwszy odnosi 
się do rozprzestrzenienia materiału w linii N — S, drugi w linii W — E. Są to 
wartości przybliżone obrazujące sytuację zaistniałą na stanowisku w momencie 
jego badania. 
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1. Biskupice, pow. Miechów, GRN Jaksice, stan. 1. A. 47/30E, x-316,740, 
y-457,620 qs. B. Wyraźnie wyodrębniony cypel dolnej partii zboczy prawego 
obrzeżenia doliny Szreniawy, pokry ty brunatną glebą lessową. Od S i E łąki te-
rasy dennej . Materiał występuje na łagodnym stoku o wystawie SE, około 10— 
12 m ponad poziomem dna doliny. Na przestrzeni 120 X 75 m znajdowano nie-
liczne f ragmenty ceramiki kul tury łużyckiej. W 1860 roku odkryto w tej miej-
scowości skarb przedmiotów brązowych kultury łużyckiej. Bliższych informacji 
o miejscu znalezienia nie udało się uzyskać8. 

2. Jaksice, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5577,520, y-4429,400 GK. B. 
Rozległe, cyplowate wypłaszczenie stoków w prawym obrzeżeniu doliny Szreniawy, 
podniesione o 3—5 metrów ponad poziom łąk terasy dennej. Zabytki znajdowane 
były na słabo nachylonym stoku o ekspozycji E. Występują one na przestrzeni 
400 X 200 m. W czołowej parti i opisanej formy terenu, nisko nad doliną, skupiał 
się mater ia ł kul tury ceramiki wstęgowej rytej. Wyżej i w większym rozprze-
strzenieniu znajdowano f ragmenty naczyń kultury łużyckiej i z okresu rzymskiego. 

3. Jaksice, pow. Miechów, stan. 6. A. 47/30H, x-5577,360, y-4429,840 (GK). B. 
Łagodnie nachylony, eksponowany ku W stok brzeżnej połaci wierzchowiny wznie-
sienia położonego na lewym brzegu doliny Szreniawy. Teren stanowiska, pokryty 
brunatną glebą lessową, zna jdu je się ok. 50 m ponad poziomem terasy dennej. 
Materiał zabytkowy w postaci kilku ułamków naczyń kul tury ceramiki wstęgowej 
ry te j i pa ru odpadów krzemiennych znajdowano na przestrzeni 30 X 20 m. 

4. Jaksice, pow. Miechów, stan. 5. A. 47/30H, x-5576,960, y-4429,700 (GK). B. 
Około 10 m ponad płaszczyzną pokrytego łąkami dna doliny Szreniawy, na łagod-
nym stoku o wystawie W pokrytym glebą brunatną znajdowano dużą ilość różnej 
wielkości u łamków naczyń kul tury łużyckiej. Sporo drobnych fragmentów cerami-
ki wydobyto ze ścian wąwozu rozcinającego stanowisko. Materiał rozrzucony jest 
na stosunkowo nieznacznej przestrzeni (70 X 50 m). Z relacji mieszkańców wsi 
wynika, że znajdowano tu również naczynia wypełnione „popiołami". Najprawdo-
podobniej jest to cmentarzysko ciałopalne kultury łużyckiej. 

5. Jaksice, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5576,730, y-4429,730 (GK). B. 
SW stok pierwszego podniesienia terenu ponad poziomem łąk doliny Szreniawy, 
4—6 m nad terasą zalewową. Powierzchnię stanowiska tworzy łagodny stok po-
kryty b runa tną glebą lessową. Materiał powierzchniowy występuje na przestrze-
ni 180 X 140 m, Znaleziono sporo zabytków kultury ceramiki wstęgowej rytej 
( fragmenty ceramiki, wióry i odłupki krzemienne) i dużą ilość ułamków naczyn 
kul tury łużyckiej oraz z okresu rzymskiego. 

6. Jaksice, pow. Miechów, stan. 4. A. 47/30H, x-5576,520, y-4429,210 (GK). B. 
Łagodny południowo-wschodni stok, ponad którym znajduje się rozległa przestrzeń 
czapy wysoczyznowej pokryta wyługowaną, brunatną glebą lessową. Materiał wy-
stępuje na małej przestrzeni (30 X 50 m), 40 m ponad terasą zalewową. Znaleziono 
kilkanaście wyrobów krzemiennych (rdzenie, odłupki, wióry) i parę małych frag-
mentów naczyń kul tury ceramiki wstęgowej rytej (ryc. 2: 3). 

7. Jaksice, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5576,430, y-4429,840 (GK). B. 
Wyodrębnione, cyplowate przedłużenie stoków jednego ze wzniesień tworzących 
lewy brzeg doliny Szreniawy. Stanowisko mieści się nisko nad terasą zalewową, 
na wyrównanym stoku o niewielkim spadku i wystawie W. Na przestrzeni 
ca 220 X 160 m znaleziono pokaźną ilość zabytków należących do kultury trzci-
nieckiej oraz kilka f ragmentów naczyń z wczesnego okresu epoki brązu. 

8 A. Ż a k i , Początki rozwoju kultury łużyckiej w dorzeczu górnej Wisły, 
„Annales UMCS", dz. F, t. 3: 1950, s. 148—149. 

18 
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Ryc. 1. Osadnictwo prahistoryczne w górnym i środkowym dorzeczu Szreniawy: 
1 — osady i cmentarzyska; 2 — znaleziska luźne; 3 — kurhany; 4 — granica terenu zbadane-

go szczegółowo; 5 — zasięg materiału powierzchniowego na stanowisku 

8. Przesławice, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5575,740, y-4429,860 (GK). 
B. Łagodne, eksponowane ku E zbocze czapy wysoczyznowej w pobliżu jej kulmi-
nacji, ca 50 m nad dnem doliny Szreniawy. Teren stanowiska wyłożony jest zde-
gradowaną glebą brunatną. Materiał zabytkowy złożony wyłącznie z wyrobów 
krzemiennych występował w dwu skupieniach po kilkanaście wiórów i odłupków 
w każdym. Oba skupiska leżały w bezpośrednim sąsiedztwie, na przestrzeni 15— 
20 m2. Neolit — przynależność kulturowa nieokreślona. 

9. Przesławice, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5575,550, y-4429,700 (GK). 
B. Najniższa część cyplowatego przedłużenia stoków wzgórza położonego w paśmie 
wzniesień prawego obrzeżenia doliny Szreniawy. Słabo nachylony ku SE stok, 
górujący o 3—6 metrów nad terasą zalewową. Ubogi materiał zabytkowy grupuje 
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się na przestrzeni 80 X 50 m. Znaleziono kilka ułamków naczyń kultury ceramiki 
wstęgowej ry te j i parę odłupków krzemiennych. 

10. Przesławice, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5574,880, y-4429,860 (GK). 
B. Wyraźny cypel wysoczyzny prawego brzegu doliny Szreniawy od N i S wy-
odrębniony głębokimi parowami lessowymi, z których północny jest okresowo 
odwadniany. Stanowisko leży na wypłaszczeniu wierzchowiny tego wzniesienia, 
na słabo nachylonym ku E stoku pokrytym glebą brunatną. M a t e r i a ł powierzchnio-
wy w postaci kilku zabytków krzemiennych znaleziono na przestrzeni kilkunastu 
metrów kwadratowych. Neolit (?) — przynależność kul turowa nieokreślona. 

Przesławice, pow. Miechów, stan. nieznane. W miejscowości tej odkryto daw-
niej naczynie gliniane pochodzące z okresu rzymskiego. Miejsca znalezienia nie 
udało się ustalić9. 

9 J . W i e l o w i e j s k i , Przemiany gospodarczo-społeczne u ludności południo-
wej Polski w okresie późnolateńskim i rzymskim, „Materiały Starożytne", t. 6: 
1960, s. 363 (tam dalsza lit.). 
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11. Sołtysi Koniec, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5574,290, y-4430, 
320 (GK). B. Dolna część zbocza wzniesienia w prawym obrzeżeniu doliny Szre-
niawy. Wyrównany stok o niewielkim spadku i wystawie ESE. Od NW i SE teren 
stanowiska ograniczony jest parowami lessowymi. Gleba brunatna o głębokim 
profilu. Materiał zabytkowy znajdowano na przestrzeni 300 X 220 m. Występuje 
sporo ułamków ceramiki kultury trzcinieckiej i łużyckiej oraz f ragmenty naczyń 
późnolateńskich. W najniższej części stanowiska, około 10 m ponad poziomem łąk 
terasy zalewowej, zlokalizowano wyraźne skupienie materiałów trzcinieckich. 

12. Szczepanowice, pow. Miechów, GRN Jaksice, stan. 1. A. 47/30H, x-5574,710, 
y-4430,910 (GK). B. Ponad równiną złaziskową stoków wzniesienia usytuowanego 
na lewym brzegu doliny Szreniawy, około 15 metrów nad terasą zalewową, od-
kryto ułamki ceramiki średniowiecznej. Stanowisko leży na łagodnym stoku o SW 
ekspozycji, pokrytym glebą brunatną. Materiał występuje na przestrzeni ca 360 X 
380 m, w silnym, lecz mniej więcej równomiernym rozrzucie. 

13. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5573,590, y-4431,400 
(GK). B. W rejonie ujścia potoku Pojałówka do Szreniawy w szerokie, łąkowe dno 
doliny wcina się cyplowate podwyższenie terenu (5—6 m ponad poziomem terasy 
dennej). Na jego łagodnym, pokrytym czarnoziemem SWS stoku odkryto sporo 
ułamków ceramiki kultury łużyckiej. Materiał znajdowano na przestrzeni 160 X 
240 m. 

14. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5573,820, y-4431,810 
(GK). B. Łagodny SE stok najniższej części zbocza wzgórza, leżącego na prawym 
brzegu doliny potoku Pojałówka. Materiał występuje ca 5—7 m ponad terasą 
denną, na przestrzeni 120 X 140 m. Teren stanowiska wyłożony jest czarnoziemem 
lessowym. Znaleziono niewiele ułamków naczyń kultury ceramiki wstęgowej rytej 
i kilkanaście wyrobów krzemiennych. 

15. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 4. A. 47/30H, x-5574,670, y-4431,860 
(GK). B. Wierzchowinowe wypłaszczenie terenu na kulminacji wzniesienia pomię-
dzy dolinami Szreniawy i potoku Pojałówka. Stanowisko leży ok. 45 m ponad 
poziomem terasy zalewowej. Na powierzchni (gleba brunatna) znaleziono sporo 
ułamków ceramiki kultury pucharów lejkowatych i niewiele f ragmentów naczyń 
z okresu rzymskiego. Materiał rozproszony był na przestrzeni ca 320 X 280 m. 

16. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 9. A. 47/30H, x-5574,360, y-4432, 
530 (GK). B. Dolna część wypukło-wklęsłego zbocza jednego ze wzniesień znajdu-
jących się w prawym obrzeżeniu doliny potoku Pojałówka. Słabo nachylony, 
ESE stok pokryty czarnoziemem lessowym, góruje nad terenem zalewowym o 6— 
8 m. Na przestrzeni 300 X 150 m znaleziono ułamki naczyń kul tury ceramiki wstę-
gowej rytej , trzcinieckiej i łużyckiej oraz kilkanaście wiórów i odłupków krze-
miennych. Najbogatszy jest materiał łużycki, natomiast najs łabiej reprezentowana 
kultura ceramiki wstęgowej rytej. 

17. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 10. A. 47/30H, x-5574,760, y-4432, 
550 (GK). B. Cypel zboczy wzniesienia na prawym brzegu Pojałówki. Łagodny 
stok o ekspozycji ESE wzniesiony 4—8 m ponad poziomem łąk doliny. Teren 
stanowiska pokryty jest czarnoziemem lessowym. Materiał występuje na prze-
strzeni 440 X 220 m. Na powierzchni znajduje się sporo zabytków: ułamki naczyń 
kultury pucharów lejkowatych, trzcinieckiej, łużyckich i z okresu rzymskiego. 

18. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 5. A. 47/30H, x-5575,200, y-4432, 
080 (GK). B. Około 40 m nad dnem doliny Pojałówki, w strefie brzeżnej wierzcho-
winy jej prawego obrzeżenia odkryto niewielkie skupienie materiałów kultury 
ceramiki wstęgowej rytej i pucharów lejkowatych. Znaleziono je na słabo nachy-
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lonym stoku o ekspozycji SE pokrytym glebą brunatną . Zabytki rozrzucone były 
na ogół równomiernie na przestrzeni 260 X 360 m (ułamki ceramiki i ki lka od łup-
ków krzemiennych). 

19. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 11. A. 47/30H, x-5575,280, y-4432, 
510 (GK). B. Długi cypel wzgórza leżącego w paśmie wzniesień prawego obrzeże-
nia doliny Pojałówki, wyodrębniony od N i S głębokimi parowami lessowymi. 
W najniższej parti i jego wschodniego stoku, 4—8 m ponad terasą zalewową, w y -
stępują f ragmenty ceramiki kul tury pucharów le jkowatych (nieliczne), późnola-
teńskie i z okresu rzymskiego. Znaleziono również kilka wyrobów krzemiennych. 
Materiał rozłożony jest na przestrzeni 300 X 230 m. 

20. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 12. A. 47/30H, x-5575,550, y-4432, 
725 (GK). B. Dobrze wyodrębniony, długi i wąski cypel wzniesienia położonego na 
prawym brzegu Pojałówki. Od sąsiednich wzgórz oddzielają go parowy lessowe. 
Silnie wypłaszczona powierzchnia E stoku ma niewielki spadek i wyłożona jest 
czarnoziemem lessowym. Materiał zabytkowy grupuje się w najniższej par t i i zbo-
cza (5—10 m nad dnem doliny). Znaleziono tam (na przestrzeni 240 X 220 m) dużą 
ilość ułamków ceramiki z późnego okresu lateńskiego (ryc. 2: 10)10. 

21. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 13. A. 47/30H, x-5575,810, y-4432,. 
650 (GK). B. Długie odgałęzienie zboczy prawego brzegu Poja łówki wyodrębnione 
od N i S parowami lessowymi. W najniższej części SE stoku, ca 4—7 m nad łąka-
mi terasy dennej, na powierzchni gruntu występuje niezbyt obfity materiał ku l tu ry 
pucharów lejkowatych i dość sporo ułamków naczyń z okresu rzymskiego. Roz-
rzut zabytków jest niewielki — występują one na przestrzeni ca 150 X 120 m. 

22. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 6. A. 47/30H, x-5575,770, y-4433, 
150 (GK). B. Wysokie, silnie eksponowane wzniesienie położone na lewym brzegu 
doliny Pojałówki. Ku terasie zalewowej opada ono stromymi, mocno zerodowany-
mi zboczami. Wierzchowinowe wypłaszczenie terenu, od wschodu ograniczone ła-
godnym stokiem czapy wysoczyznowej, znajduje się ok. 50 m ponad dnem doliny.. 
Jest ono wyłożone czarnoziemem lessowym, kilkaset me t rów ku E przechodzącym 
w glebę brunatną . Materiał zabytkowy znajdowano na słabo nachylonym, zachod-
nim stoku na przestrzeni 70 X 50 m. Składa się on z nielicznych ułamków naczyń 
kultury ceramiki wstęgowej rytej , wiórów, odłupków i k i lku rdzeni krzemiennych. 

23. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 7. A. 47/30H, x-5575,220, y-4432, 
910 (GK). B. Wypłaszczenie SW zbocza wzniesienia leżącego w lewym obrzeżeniu 
doliny potoku Pojałówka. W okolicy kulminacji wzgórza, na słabo nachylonym 
stoku pokrytym czarnoziemem, znaleziono niewielkie skupienie ułamków naczyń 
i wyrobów krzemiennych należących do kultury ceramiki wstęgowej rytej . Ma-
teriał zebrany został z powierzchni o wymiarach 30 X 40 m. 

24. Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 8. A. 47/30H, x-5574,230, y-4432, 
795 (GK). B. W rejonie kulminacj i wzniesienia w lewym obrzeżeniu doliny Po ja -
łówki, na łagodnie nachylonym ku W podszczytowym wypłaszczeniu terenu (30— 
38 m nad terasą zalewową), występują zabytki ku l tur trzcinieckiej i łużyckiej. Ma-
teriał jest mniej więcej równomiernie rozlokowany na przestrzeni 310 X 260 m. 
Gleba czarnoziemna na podłożu lessowym. 

25. Parkoszowice, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5576,460, y-4433,430 
(GK). B. Najniższa część stoków (4—8 m ponad terasą denną) wzniesienia u s y t u o -
wanego w widłach Pojałówki i j e j niewielkiego prawobrzeżnego dopływu. Stano-
wisko położone jest ponad płaszczyzną koluwialną, na k tó r e j odbywa się a k u m u -

10 W i e l o w i e j s k i, op. cit., s. 379. 
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lacja produktów erozji znoszonych z wyżej położonych partii zboczy. Gleba o cha-
rakterze czarnoziemu. Materiał zabytkowy znajdowany był na przestrzeni 120 X 
200 m. Zebrano niewiele ułamków naczyń kultury ceramiki wstęgowej rytej i kil-
kanaście wiórów oraz odłupków krzemiennych. 

26. Sławice, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5576,425, y-4433,850 (GK). 
B. W prawym obrzeżeniu doliny potoku Pojałówka, nisko ponad terasą zalewową, 
na lekko nachylonej ku S równinie złaziskowej pokrytej czarnoziemem, znaleziono 
obfity mater ia ł zabytkowy należący do kultur ceramiki wstęgowej rytej , trzci-
nieckiej, łużyckiej, z okresów późnolateńskiego i rzymskiego. Występuje on na 
przestrzeni 200 X 280 m. 

27. Sławice, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5575,795, y-4434,510 (GK). 
B. Wysokie, silnie eksponowane topograficznie wzniesienie położone na lewym 
brzegu doliny Pojałówki, zwane „Łysa Góra". Na wierzchowinowym wypłaszcze-
niu terenu (ca 50 m ponad terasą zalewową) w 1957 r. odkryto przypadkowo grób 
szkieletowy z brukiem kamiennym. Przynależność kulturowa nieokreślona. W cza-
sie weryfikacji stanowiska na wysoczyźnie znaleziono tylko dwa wiórki i odłupek 
krzemienny, rozproszone na przestrzeni kilkuset metrów kwadratowych11 . 

28. Sławice, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5576,150, y-4433,810 (GK). 
B. Wybitny cypel WNW stoków wzniesienia „Łysa Góra", silnie wcięty w łąki 
dna doliny Pojałówki. Na przestrzeni 400 X 180 m silnie zerodowanego pokrytego 
rędziną stoku, 2—17 m ponad terasą denną, znajdowano f ragmenty naczyń kul tu-
ry ceramiki wstęgowej rytej oraz zabytki krzemienne. 

29. Orłów, pow. Miechów, stan. 4. A. 47/30H, x-5573,710, y-4432,190 (GK). 
B. Podszczytowe wypłaszczenie stoków wzniesienia leżącego na lewym brzegu doli-
ny potoku Pojałówka. Na niezbyt rozległym, nachylonym ku NW stoku znaleziono 
kilkanaście neolitycznych wyrobów krzemiennych i sporo ułamków naczyń kultury 
łużyckiej. Wióry i odłupki krzemienne grupowały się w obrębie jednego skupienia 
na przestrzeni ca 10 m2. Natomiast materiał kultury łużyckiej rozłożony był na 
ogół równomiernie na obszarze ok. 140 X 230 m. 

30. Orłów, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5573,440, y-4431,950 (GK). 
B. Wierzchowina wzniesienia leżącego w lewym obrzeżeniu potoku Pojałówka. 
Góruje ona około 25 m ponad poziomem terasy zalewowej. Na pokrytym czarno-
ziemem wypłaszczeniu terenu w okolicy kulminacji wzgórza, znaleziono niewiele 
ułamków ceramiki kultur trzcinieckiej i łużyckiej. Były one rozproszone na prze-
strzeni ca 50 X 70 m, 

31. Orłów, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5573,260, y-4431,530 (GK). 
B. W widłach Szreniawy i Pojałówki, w lewym obrzeżeniu doliny tej ostatniej, 
znajduje się cyplowate wzniesienie silnie eksponowane nad równiną zalewową. 
Na jego wierzchowinowym wypłaszczeniu pokrytym czarnoziemem lessowym, 
ca 20 m ponad terasą denną, wykryto zabytki z wczesnego neolitu (nieokreślone 
kulturowo), kul tury ceramiki sznurowej, z wczesnego okresu epoki brązu i kul tury 
łużyckiej. Były one rozproszone na przestrzeni o wymiarach 250 X 100 m12. 

32. Orłów, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5572,205, y-4431,850 (GK). 
B. Mało wyraźne przedłużenie SW zbocza niskiego wzniesienia na lewym brzegu 
doliny Szreniawy. Około 2—5 m nad terasą zalewową, na przestrzeni ca 300/180 m, 
rozproszony jest materiał zabytkowy kul tury trzcinieckiej. Zebrano sporo ułamków 
naczyń i wióry oraz odłupki krzemienne (ryc. 2: 12). 

11 „Z otchłani wieków", R. 24: 1958, s. 128—129. 
12 J . M a c h n i k , Studia nad kulturą ceramiki sznurowej w Małopolsce, 

Wrocław—Warszawa—Kraków, 1966 r., s. 222 (tam dalsza lit.). 
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Ryc. 2. Środkowe i górne dorzecze Szreniawy: 
1 — Wysiółek Niegardowski, pow. Proszowice, stan 2; 2 — Lipna Wola, pow. Miechów, stan. 1; 
3 — Jaksice, pow. Miechów, stan. 4; 4 — Niegardów, pow. Proszowice, stan. 2; 5 — Gniazdo-
wice, pow. Proszowice, stan. l; 6 — Ratajów, pow. Miechów, stan 3; 7 — Chorążyce, pow. 
Proszowice, stan. 2; 8 — Lipna Wola, pow. Miechów, stan. 2; 9 — Niedźwiedź, pow. Miechów, 
stan. 3; 10 — Szczepanowice, pow. Miechów, stan. 12; 11 — Niegardów, pow. Proszowice, 

stan. 2; 12 — Orłów, pow. Miechów stan. 1 
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33. Dziadówki, pow. Miechów, GRN Jaksice, stan. 1. A. 47/30H, x-5573,770, 
y-4430,785 (GK). B. U zbiegu Szreniawy i potoku płynącego z miejscowości Czaple 
Wielkie zna jduje się długi i wąski cypel wzniesienia ograniczonego od S i E łąkami 
den dolinnych. W jego najniższej partii (5—9 m ponad terasą zalewową), na ła-
godnym, pokrytym glebą brunatną stoku, o ESE ekspozycji, znaleziono niewielkie 
skupienie zabytków krzemiennych, pochodzących prawdopodobnie z wczesnego 
neolitu. Materiał tworzył tylko jedno wyraźne zgrupowanie zajmujące przestrzeń 
kilkunastu m2. 

34. Smroków, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5573,240, y-4430,670 (GK). 
B. Kulminacja wzniesienia położonego w prawym obrzeżeniu doliny Szreniawy, 
u ujścia do niej potoku z Czapli Wlk. Na lekko nachylonym ku E stoku pokrytym 
brunatnoziemem, ca 30 m ponad terasą zalewową, na powierzchni gruntu (150 X 
120 m) występują zabytki kultur pucharów lejkowatych i łużyckiej. Materiał neo-
lityczny reprezentowany jest słabo. Znaleziono zaledwie kilka ułamków ceramiki 
i parę wiórów krzemiennych. Liczniejsze były natomiast ułamki naczyń kultury 
łużyckiej. 

35. Smroków, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5572,545, y-4431,350 (GK). 
B. Wyraźnie wyodrębnione, cyplowate przedłużenie SE zbocza wzgórza leżącego na 
prawym brzegu doliny Szreniawy. Łagodny stok lekko wzniesiony ponad łąkową 
terasą zalewową, (ok. 3—8 m nad nią) pokryty glebą brunatną. Zabytki znajdo-
wano na znacznej przestrzeni (ca 300 X 200 m). Szczególnie licznie występowały 
one w najniższej partii stoku. Zebrano obfity materiał złożony z ułamków cerami-
ki kultury łużyckiej i nieokreślonych. 

36. Smroków, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5572,280, y-4431,420 (GK). 
B. Najniższa część zboczy wzgórza położonego w systemie wzniesień stanowiących 
prawe obrzeżenie doliny Szreniawy. Łagodny, eksponowany ku NE stok wcinający 
się w łąki terasy dennej. Jego powierzchnia, górująca około 4—8 m nad poziomem 
zalewowych łąk, pokryta jest brunatną glebą lessową. Na niewielkiej przestrzeni 
(100 X 80 m) znajdowano zabytki kultury trzcinieckiej i średniowieczne. Ubogi 
materiał powierzchniowy złożony jest z ułamków naczyń i wyrobów krzemiennych. 

37. Smroków, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5570,920, y-4432,060 (GK). 
B. Cypel wysoczyzny prawego obrzeżenia doliny Szreniawy, od N i S wyodrębnio-
ny przez wąwozy lessowe. W stronę terasy zalewowej opada on krótkim, stromym 
stokiem podciętym przez erozję boczną rzeki. Powyżej, na wypłaszczeniu terenu 
we wschodniej ekspozycji znajduje się stanowisko archeologiczne. Dość obfity ma-
teriał powierzchniowy rozłożony jest na przestrzeni 180 X 150 m. Składa się on 
z ułamków naczyń z okresu rzymskiego13. 

38. Wężerów, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5573,150, y-4433,360 (GK). 
B. Wysokie wzniesienie w głębi wysoczyzny, około 1500 m na NE od krawędzi 
lewego brzegu doliny Szreniawy. W pobliżu jego kulminacji przypadkowo w 1900 
roku odkryto grób kultury ceramiki sznurowej. W czasie weryfikacj i stanowiska 
na powierzchni nie stwierdzono materiału zabytkowego. Podana wyżej lokalizacja 
jest niepewna, oparta wyłącznie na relacji mieszkańców wsi14. 

39. Wężerów, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5572,480, y-4432,480 (GK). 
B. Wschodni skłon niewielkiego wzniesienia położonego na lewym brzegu doliny 
Szreniawy, około 800 m na E od jej krawędzi. Nisko nad dnem podmokłej dolinki, 
w której leży wieś, na stoku pokrytym glebą brunatną, znaleziono skupienie ma-
teriału krzemiennego. Prócz wiórów i odłupków z powierzchni zebrano kilka nie-

13 W i e 1 o w i e j s k i, op. cit., s. 374. 
14 M a c h n i k , op. cit., s. 222—223 (tam dalsza lit.). 
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wielkich — nieokreślonych chronologicznie ułamków ceramiki. Stanowisko pocho-
dzi prawdopodobnie z początków neolitu. 

40. Wężerów, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5571,910, y-4432,470 (GK). 
B. Cyplowate odgałęzienie wzniesienia leżącego w lewym obrzeżeniu doliny Szre-
niawy, tuż u ujścia do niej niewielkiego stałego cieku wodnego płynącego od 
wschodu. Na pokrytym glebą b runa tną wypłaszczeniu stoków w strefie brzeżnej 
wysoczyzny (ca 15—18 m ponad terasą zalewową) znaleziono jedno niewielkie 
skupienie mater iału zabytkowego. Był on rozłożony na przestrzeni kilkunastu 
metrów kwadratowych. Z powierzchni zebrano kilka f ragmentów naczyń kultury 
lendzielskiej oraz niewiele wiórów i odłupków krzemiennych15 . 

41. Lipna Wola, pow. Miechów, stan. 3 A. 47/30H, x-5570,620, y-4432,260 (GK). 
B. Czołowa part ia wzniesienia położonego na prawym brzegu doliny Szreniawy, 
pokryta glebą brunatną . W rejonie wsi rozszerza się ona wachlarzowato tworząc 
charakterystyczną kulminację łagodnie opadającą na SES. Od równiny terasy 
dennej oddziela ją stromy stok, dołem podcięty przez boczną erozję rzeki. Na 
cyplu wyodrębnionym od N przez wąwóz lessowy, wciętym w łąki dna doliny, 
zna jdu je się stanowisko z bogatym materiałem powierzchniowym należącym do 
kul tur lendzielskiej i łużyckiej. Zabytki znajdowano na przestrzeni 300 X 280 m 
w rejonie kulminacji wzniesienia (ca 8—12 m ponad terasą zalewową) i na jego 
SE zboczu. Przeważały ułamki ceramiki kultury łużyckiej. Nieco mniej było 
f ragmentów naczyń neolitycznych. Znaleziono też sporo wiórów, odłupków krze-
miennych oraz dwa rdzenie. 

42. Lipna Wola, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5570,250, y-4432,350 (GK). 
B. Na SES stoku opisanego wyże j wzniesienia, około 4 m ponad terasą zalewową, 
stwierdzono występowanie zabytków kultury trzcinieckiej, z późnego okresu rzym-
skiego (ceramika siwa) i średniowiecznych. Obfity mater ia ł powierzchniowy gru-
pował się na obszarze 260 X 320 m. Szczególnie dużo znaleziono ułamków naczyń 
późnorzymskich i średniowiecznych (ryc. 2:8). 

43. Lipna Wola, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5570,210, y-4432,330 (GK). 
B. Lekkie obniżenie terenu zupełnie pozbawione mater iału archeologicznego od-
dziela opisane poprzednio stan. 2 od najniższej parti i SES zbocza wspomnianej 
wyżej formy terenu. Łagodny, wypłaszczony stok wcina się tu ta j silnie w łąki 
terasy zalewowej. Na przestrzeni 280 X 220 m znajdowano wielką ilość materiałów 
kul tury łużyckiej i późnolateńskiej (ryc. 2:2). 

44. Ojrzanów, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5570,900, y-4433,060 (GK). 
B. Na p rawym brzegu doliny Szreniawy, pomiędzy dwoma wysokimi wzniesieniami 
zna jdu je się niższy od nich długi wyraźny cypel. Od N i S jest on wyodrębniony 
parowami lessowymi. Na wierzchowinie, ca 20 m ponad poziomem dna doliny, 
znaleziono małe skupienie zabytków kultury lendzielskiej. Ubogi materiał zabyt-
kowy wys tępuje na łagodnym stoku (na przestrzeni 30 X 20 m), o ekspozycji WSW, 
pokrytym brunatną glebą lessową. Z powierzchni zebrano kilka drobnych ułamków 
ceramiki, parę wiórów oraz odłupków krzemiennych. 

45. Jamuszowice, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5569,710, y-4432,450 
(GK). B. Nisko ponad dnem doliny Szreniawy, na jej p rawym brzegu, znajduje się 
cyplowate przedłużenie stoków wzgórza kulminującego w okolicy przysiółka Za-
gaje Jamuszowice. Na stoku lekko opadającym ku wschodowi, pokrytym glebą 
brunatną , odkryto stanowisko kul tury ceramiki wstęgowej rytej, trzcinieckiej 
i z okresu rzymskiego. Materiał rozłożony jest na dość znacznej przestrzeni 

l5 J . K. K o z ł o w s k i , Materiały neolityczne z Wężerowa w pow. miechow-
skim, „Przegląd Archeologiczny", t. 11: 1957, 1958, s. 5 nn (tam dalsza lit.). 
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(ca 220 X 340 m), przy czym w najniższej partii stanowiska znajdowano przede 
wszystkim materiały kul tury ceramiki wstęgowej rytej. Najliczniej reprezentowany 
jest okres rzymski oraz neolit, słabiej kultura trzciniecka. 

46. Jamuszowice, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5569,320, y-4432,650 
(GK). B. Stanowisko położone jest kilkaset m na N od poprzednio opisanego (poza 
głębokim parowem lessowym), w najniższej części zbocza prawego obrzeżenia do-
liny Szreniawy. Łagodny skłon terenu o wystawie E pokryty jest glebą brunatną. 
Materiał powierzchniowy występuje na przestrzeni 260 X 240 m. Zebrano dużo 
ułamków naczyń kultury ceramiki wstęgowej rytej, sporo wiórów i odłupków 
krzemiennych, zabytki kultur łużyckiej i trzcinieckiej oraz późnolateńskie (w tym 
ceramika grafitowa). Przeważają materiały łużyckie i późnolateńskie. 

47. Jamuszowice, pow. Miechów, stan. 3, 4. A. Kurhan I — 47/30H, x-5569,280, 
y-4431,190 (GK); Kurhan II — 47/30H, x-5569,250, y-4431,490 (GK). B. W miej-
scowości tej, na polu zwanym „Zápustka", znajdowały się dwa duże kurhany. 
Obecnie oba kopce nie istnieją. Na podstawie ustnych relacji mieszkańców wsi 
ustalono ich lokalizację. Położone były na wysoczyźnie w okolicy lekkiej kulmi-
nacji (kota 334,3 m npm.), w odległości ok. 250 m jeden od drugiego16. 

48. Kacice, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5569,590, y-4433,120 (GK). 
B. Charakterystyczne wysokie wzniesienie wyraźnie wyodrębnione od sąsiednich 
wzgórz lewego brzegu doliny Szreniawy. Ku terasie zalewowej opada ono krótkim 
stromym stokiem, natomiast jego E skłon jest łagodny i długi. Od S opisywana 
forma terenu sąsiaduje z podmokłą dość szeroką dolinką cieku wodnego prowadzą-
cego wody od wschodu. Na pokrytej czarnoziemem kulminacji wzgórza (ca 17 m 
ponad terasą zalewową), w niewielkim rozrzucie (50 X 70 m), znaleziono materiały 
kultury ceramiki wstęgowej rytej i z okresu rzymskiego. Zabytków neolitycznych 
było mało (tylko kilka ułamków naczyń i wyrobów krzemiennych). Liczniej wy-
stępował materiał z okresu rzymskiego. 

49. Kacice, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30 H, x-5569,190, y-4433,430 (GK). 
B. W dolnej części S zbocza opisanego poprzednio wzniesienia, na wypłaszczeniu 
terenu około 4 m ponad łąkami terasy zalewowej, znaleziono niewielkie skupienie 
materiałów z okresu rzymskiego. Z powierzchni paru metrów kwadratowych ze-
brano kilkanaście ułamków ceramiki. 

50. Kacice, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5568,690, y-4432,920 (GK). 
B. Cypel dolnej części zbocza wzniesienia położonego na prawym brzegu doliny 
Szreniawy. Na wyrównanym stoku o lekkim spadku i ekspozycji SE, pokrytym 
glebą brunatną, zna jduje się stanowisko z materiałami kultury ceramiki wstęgo-
wej rytej, schyłkowo neolitycznymi (nieokreślone kulturowo) i z okresu rzymskie-
go. Przeważają zabytki neolityczne (ułamki ceramiki i wyroby krzemienne). Ma-
teriał był znajdowany na przestrzeni 210 X 120 m. W miejscowości tej znaleziono 
dawniej skarb monet rzymskich. Lokalizacji nie ustalono17. 

51. Prandocin, pow. Miechów, stan. 1. A. 47/30H, x-5570,870, y-4435,280 (GK). 
B. W czasie weryfikacji stanowiska (jego opis podał K. Radwański — zob. lit.) 
stwierdzono dość obfite występowanie materiału powierzchniowego, na przestrzeni 
ca 280 X 300 m. Znajdowane były wyłącznie zabytki kultury pucharów lejko-
watych18. 

16 J. P i w o w a r s k i , Rejestr zabytków przedhistorycznych znajdujących się 
na terenie powiatu miechowskiego, „Wiadomości Archeologiczne", t. 13: 1935, s. 180. 

17 W i e 1 o w i e j s k i, op. cit., s. 324. 
18 K. R a d w a ń s k i , Osada neolityczna w miejscowości Prandocin, pow. Mie-

chów, „Wiadomości Archeologiczne", t. 24: 1957 z. 1—2, s. 143—144. 
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52. Prandocin, pow. Miechów, stan. 2. A. 47/30H, x-5570,090, y-4435,240 (GK). 
B. Nisko ponad dnem doliny małego potoku (ca 4—5 m) uchodzącego do Szrenia-
wy w rejonie Kacic, na niewielkim podniesieniu terenu, odkryte zostało s tano-
wisko kul tury łużyckiej. Bogaty materiał powierzchniowy występuje na łagodnym 
stoku o ekspozycji S, pokrytym glebą brunatną. Za jmu je on przestrzeń ok. 130 X 
240 m. 

53. Prandocin, pow. Miechów, stan. 3. A. 47/30H, x-5570,050, y-4435,600 (GK). 
B. Wierzchowina rozległego, lecz niezbyt wysokiego wzniesienia, leżącego na p r a -
wym brzegu dolinki wspomnianego poprzednio cieku wodnego. Na kulminacj i 
wzgórza i otaczających ją stokach, pokrytych glebą b runa tną i częściowo rędziną 
kredową, licznie występuje mater ia ł archeologiczny. Z a j m u j e on bardzo znaczną 
przestrzeń (ca 460 X 820 m), skupiając się szczególnie w czołowej części wzniesie-
nia. We wschodniej parti i stanowiska zaobserwowano skupienie fragmentów n a -
czyń z okresu rzymskiego. Na całym obszarze występuje ceramika wczesnośrednio-
wieczna i średniowieczna — najobficiej w okolicy kościoła. W niewielkim wkopie 
(kopiec na ziemniaki), około 100 m na N od ogrodzenia cmentarnego, obserwowano 
częściowo odsłonięte f ragmenty muru z bloków wapiennych19 . 

54. Prandocin, pow. Miechów, stan. 4. A. 47/30H, x-5569,610, y-4435,750 (GK). 
B. Wzniesienie, na k tórym leży stan. 3 w Prandocinie, ograniczone jest od po-
łudnia płytką, okresowo odwadnianą dolinką nieckowatą. Na jej południowym 
brzegu odkryto skupienie zabytków kultury łużyckiej i średniowiecznych. Z n a j -
dowano je nisko ponad dnem doliny (ca 2—5 m), na łagodnym stoku pokrytym 
glebą b runa tną . Bogaty mater ia ł zabytkowy rozłożony był na przestrzeni 160 X 
330 m. 

55. Słomniczki, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5568,290, y-4433,050 (GK). 
B. P rawy brzeg doliny Szreniawy. Słabo wyodrębniony cypel SE zbocza wzniesie-
nia, lekko wcięty w łąki terasy zalewowej. Na średnio stromym skłonie (ca 8— 
12 m ponad dnem doliny), pokrytym glebą brunatną, występuje materiał po-
wierzchniowy złożony z nielicznych ułamków ceramiki kul tury trzcinieckiej i łu-
życkiej oraz bardzo wielu f ragmentów naczyń późnolateńskich. Zabytki znajdowano 
w silnym zagęszczeniu na sporej przestrzeni (220 X 360 m), począwszy od załomu 
zbocza bezpośrednio nad doliną rzeki. 

56. Słomniczki, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5568,000, y-4432,630 (GK). 
B. Stanowisko położone jest na wzniesieniu w p rawym obrzeżeniu doliny Szre-
niawy. Mater iał archeologiczny występuje na silnie wyrównanym ESE stoku, tuż 
pod wypłaszczeniem wierzchowinowym, około 45 m ponad terasą zalewową i w 
odległości ca 900 m na W od koryta rzeki. Zabytki znajdowano w jednym nie-
wielkim skupieniu na przestrzeni 20 X 15 m. Było to kilka wyrobów krzemien-
nych (w tym jeden długi wiór z surowca nadbużańskiego), pochodzących prawdo-
podobnie ze schyłku neolitu. 

57. Miłocice, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5567,450, y-4433,970 (GK). 
B. Cyplowate podniesienie terenu, wcięte w łąki doliny Szreniawy. Na łagodnym 
stoku o wystawie NE, pokrytym czarnoziemem (ca 8 m nad terasą zalewową), zna-
leziono małe skupienie ułamków naczyń późnorzymskich (ceramika siwa). Ubogi 
mater ia ł zabytkowy rozłożony był na przestrzeni tylko kilkunastu metrów k w a -
dratowych. 

58. Miłocice, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5567,120, y-4433,820 (GK). 
B. Charakterystyczne wzniesienie w rodzaju grzbietu, ciągnące się w linii W—E. 

18 „ Informator Archeologiczny — badania 1967", Warszawa 1968, Prandocin, 
pow. Miechów, s. 254—255. 
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W jego czołowej partii, bezpośrednio ponad doliną Szreniawy, znajduje się s t a -
nowisko archeologiczne. Materiał powierzchniowy złożony z ułamków naczyń i nie-
licznych wyrobów krzemiennych występuje na wierzchowinowym wypłaszczeniu 
terenu oraz w górnej części S stoku (ca 280 X 540 m). Wśród zebranych zabytków 
stwierdzono ki lka dużych fragmentów ceramiki kultury pucharów lejkowatych, 
nieco materiału z wczesnego okresu epoki brązu oraz stosunkowo najliczniejsze 
ułamki naczyń późnorzymskich. 

59. Ratajów, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5566,670, y-4434,500 (GK). 
B. Wzniesienie położone w paśmie wzgórz prawego obrzeżenia doliny Szreniawy. 
Na łagodnym E stoku cyplowato wciętym w łąki terasy zalewowej, pokrytym 
czarnoziemem, usytuowane jest stanowisko archeologiczne. Materiał znajdowany 
był na sporej przestrzeni (260 X 300 m), od załomu zbocza aż po kulminację wznie-
sienia. Z powierzchni zebrano dość liczne ułamki naczyń późnolateńskich i z okre-
su rzymskiego. 

60. Ratajów, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5566,530, y-4435,090 (GK). 
B. Rozległa kulminacja niewysokiego wzgórza, położonego na prawym brzegu do-
liny Szreniawy. Na łagodnych, pokrytych czarnoziemem stokach, opadających od 
szczytu wzniesienia (ca 13—15 m ponad terasą zalewową), występuje bardzo bogaty 
materiał zabytkowy. Jest on rozlokowany na przestrzeni ok. 540 X 360 m. Wśród 
zebranych z powierzchni zabytków znajduje się sporo ułamków naczyń kultury 
pucharów lejkowatych, kilka fragmentów ceramiki z ornamentem sznurowym, 
oraz bogaty materiał kultury łużyckiej i z okresu rzymskiego. W czasie powtórnej 
weryfikacji stanowiska, prócz wyżej wspomnianych, znaleziono zabytki z późnego 
okresu lateńskiego. Z terenu opisanej osady pochodzą prawdopodobnie, odkryte 
w 1909 r., luźne zabytki związane z kulturą ceramiki sznurowej. W czasie II woj-
ny światowej odkryto tu ta j grób szkieletowy tej kultury20. 

61. Ratajów, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5566,480, y-4435,570 (GK). 
B. Około 200 m na E od poprzednio opisanego — poza płytkim, bezwodnym obniże-
niem terenu, zna jduje się rozległe stanowisko z wielką ilością materiałów po-
wierzchniowych kultury łużyckiej i późnolateńskich. Zabytki znajdowano na lekko 
nachylonym ku E stoku (ca 8—12 m ponad łąkami terasy zalewowej) oraz na 
wierzchowinie wzniesienia (ryc. 2: 6). 

62. Słomniki, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5566,870, y-4435,800 (GK). 
B. Cypel stoków lewego obrzeżenia doliny Szreniawy, opadający ku terasie dennej 
krótkim stromym stokiem, podciętym przez działalność erozyjną rzeki. Na silnie 
wypłaszczonym skłonie, o wystawie SW (ca 5 m ponad terasą zalewową), pokry-
tym czarnoziemem, odkryto osadę z materiałami powierzchniowymi, należącymi 
do kultur ceramiki wstęgowej rytej, trzcinieckiej i łużyckiej. Zabytki w postaci 
przede wszystkim ułamków naczyń były równomiernie — bez skupień rozmiesz-
czone na przestrzeni 120 X 160 m. Najliczniej reprezentowana jest kultura łużycka. 
Najmniej znaleziono materiałów, które można wiązać z kulturą trzciniecką. 

63. Brończyce, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5566,510, y-4436,550 (GK). 
B. Długie wzniesienie ciągnące się od NW ku SE. Jego wyrównana wierzchowina 
kulminuje w okolicy Słomnik. W czołowej, SE partii tego wzgórza, bezpośrednio 
nad doliną Szreniawy, znajduje się osada prahistoryczna, na powierzchni której 
znaleziono materiały kultury ceramiki wstęgowej rytej, trzcinieckiej i łużyckiej. 
Zabytki neolityczne grupują się w dolnej części S zbocza, nisko nad dnem dolin-
nym, a pozostałych dwu wyróżnionych tam kultur — na wierzchowinowym w y -

20 M a c h n i k , op. cit., s. 222; autor ten określa wspomniane znaleziska jako 
pochodzące ze Słomnik, pow. Miechów. 
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płaszczeniu terenu. Zebrano sporo materiału, w tym najwięcej kultury ceramiki 
wstęgowej ry te j i łużyckiej. Na wysoczyźnie udało się zlokalizować trzy duże owal-
ne zaciemnienia (ok. 7—5 X 3—4 m), w obrębie których skupiały się ułamki naczyń 
kultury łużyckiej. 

64. Brończyce, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5566,040, y-4436,620 (GK). 
B. Wypłaszczona powierzchnia terasy nadzalewowej na lewym brzegu doliny Szre-
niawy, około 3 m ponad poziomem obszaru zalewowego. Na małym cyplu, lekko 
wciętym w łąki terasy zalewowej, pokrytym czarnoziemem, występuje materiał 
powierzchniowy, należący do ku l tu r ceramiki wstęgowej rytej , trzcinieckiej, łu-
życkiej i późnego okresu rzymskiego. Zebrano znaczną ilość ułamków ceramiki, 
wśród których najliczniej reprezentowane były f r agmenty naczyń trzcinieckich, 
łużyckich i późnorzymskich, zaś znacznie słabiej ku l tu ry ceramiki wstęgowej rytej . 

65. Brończyce, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5566,450, y-4437,090 (GK). 
B. Cypel terasy nadzalewowej na lewym brzegu Szreniawy. Na wyrównanej po-
wierzchni pokryte j czarnoziemem (ok. 3 m ponad poziomem łąk dolinnych), znaj -
duje się mała osada (?) z późnego okresu rzymskiego. Kilka fragmentów ceramiki 
znaleziono w minimalnym rozrzucie tuż przy załomie terasy. 

66. Niedźwiedź, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5564,930, y-4436,565 (GK). 
B. Wzniesienie „Lelito" (nazwą tą określają mieszkańcy wsi w zasadzie tylko czo-
łową część wzgórza), położone na p rawym brzegu doliny Szreniawy. Opada ono 
ku terasie dennej stromym, silnie zerodowanym zboczem. Wierzchowina jest wy-
płaszczona, oddzielona od głębszych połaci wysoczyzny górną częścią dużej doliny 
nieckowatej , posiadającej w dnie koryto wód okresowych. Teren stanowiska po-
kry ty jest czarnoziemem, który kilkaset metrów na W przechodzi w rędzinę kre-
dową. Silnie rozproszony mater ia ł zabytkowy występuje na przestrzeni ok. 200 X 
900 m, przede wszystkim na wierzchowinie oraz na łagodnym SW skłonie. W cza-
sie badań wykopaliskowych prowadzonych w latach 1965—1968 odkryto tam wielką 
osadę ku l tu ry pucharów lejkowatych, ślady osadnictwa kultury lendzielskiej i gro-
by ku l tu ry ceramiki sznurowej21 . 

67. Niedźwiedź, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5564,150, y-4436,560 (GK).. 
B. Kulminac ja wysoczyzny (kota 302,2 m npm.), położona bezpośrednio nad stano-
wiskiem 1 w Niedźwiedziu. Na podszczytowym wypłaszczeniu terenu (ca 95 m 
ponad terasą denną Szreniawy), pokrytym czarnoziemem, znaleziono kilka ułam-
ków naczyń kul tury pucharów le jkowatych i parę wiórów krzemiennych. Materiał 
zebrany został z powierzchni k i lkunastu metrów kwadratowych. 

68. Niedźwiedź, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5565,730, y-4435,000 (GK). 
B. Charakterystyczny długi cypel wcięty głęboko w łąki terasy dennej Szreniawy, 
położony na p rawym brzegu te j rzeki. Na południowym stoku, około 2 m ponad 
poziomem terasy zalewowej, pokrytym rędziną kredową znaleziono dwa ułamki 
naczyń ku l tu ry ceramiki wstęgowej ry te j (ryc. 2: 9). 

69. Kępa, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5565,570, y-4437,330 (GK). 
B. Niewysokie podniesienie terenu silnie wcięte w łąki terasy zalewowej. Od stro-
ny koryta Szreniawy jest ono podcięte przez erozję boczną rzeki. Ku E natomiast 
łączy się z długim wybitnym grzbietem górującym ponad rozległą równiną obszaru 
zalewowego. Na wierzchowinie wzniesienia pokrytej czarnoziemem, 4—8 m nad 
terasą denną położona jest osada prahistoryczna. Bogaty materiał zabytkowy 
znajdowany był na przestrzeni 340 X 520 m. Stwierdzono tam niewielką ilość 

21 B. B u r c h a r d , Sprawozdanie z wstępnych badań archeologicznych osady 
kultury czasz lejowatych w Niedźwiedziu, pow. Miechów, „Sprawozdania Archeo-
logiczne", t. 19: 1968, s. 37 nn. 
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ułamków ceramiki kul tury pucharów lejkowatych i trzcinieckiej oraz sporo zabyt-
ków kultury łużyckiej. 

70. Kępa, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5565,930, y-4437,520 (GK). 
B. W odległości kilkuset metrów na NE od stanowiska 1, na tym samym wznie-
sieniu znajduje się osada kultury ceramiki wstęgowej rytej, trzcinieckiej i łużyc-
kiej. Zabytki występują na znacznej przestrzeni (160 X 320 m) NE stoku, ca 4—5 m 
nad obszarem zalewowym. Skupiają się one szczególnie w dolnej części zbocza — 
w okolicy jego załomu. W zebranym z powierzchni materiale przeważają ułamki 
naczyń kultur trzcinieckiej i łużyckiej. Natomiast ubogo reprezentowana jest kul -
tura ceramiki wstęgowej rytej (kilka ułamków ceramiki i wyrobów krzemien-
nych). 

71. Kępa, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5565,870, y-4438,220 (GK). 
B. Około 200 m na wschód od opisanego poprzednio stan. 2, na niewielkiej kulmi-
nacji terenu bezpośrednio nad doliną Szreniawy położona jest rozległa osada z m a -
teriałem wczesnobrązowym, kultury łużyckiej, późnolateńskim i późnorzymskim. 
Stoki wzniesienia mają niewielki spadek i pokryte są czarnoziemem. Zabytki 
występują na szczycie wzgórka oraz na jego N i E zboczach. Za jmują one orien-
tacyjnie przestrzeń 260 X 580 m. Z powierzchni udało się zebrać kilka ułamków 
ceramiki z wczesnego okresu epoki brązu i sporo materiałów kultury łużyckiej 
oraz z późnego okresu lateńskiego. 

72. Waganowice, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5567,240, y-4437,710 (GK). 
B. Długie soczewkowate wzniesienie tworzące grzbiet ciągnący się na przestrze-
ni ok. 3 km z NW ku SE. Jest ono położone na lewym brzegu doliny Szreniawy. 
Wierzchowina wzgórza (kota 275 m npm.) wznosi się około 50 m ponad poziomem 
terasy dennej. Poniżej kulminacji wzniesienia, na łagodnym zboczu o wysta-
wie ESE pokrytym glebą brunatną znaleziono kilka ułamków ceramiki kultury 
pucharów lejkowatych oraz parę wiórów i odłupków krzemiennych. Leżały one 
zasadniczo w jednym niewielkim skupieniu na przestrzeni kilku metrów kwadra -
towych. 

73. Waganowice, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5566,980, y-4438,150 (GK). 
B. Nieco poniżej (około 10 m) i na SE od stan. 1, na niewielkim wypłaszczeniu 
terenu, ca 30 m nad łąkami dna doliny, znaleziono kilka fragmentów ceramiki 
zdobionych ornamentem sznurowym. Ułamki należały prawdopodobnie do jednego 
naczynia. Leżały one w jednym skupieniu na przestrzeni około 1 m kwadratowego. 
Można przypuszczać, że odkryto tu pozostałość wyposażenia grobu kultury cera-
miki sznurowej. 

74. Waganowice, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5566,490, y-4438,500 (GK). 
B. Wypłaszczenie dolnej części zbocza nisko ponad dnem doliny (ca 4,25—8,50 m 
nad terasą zalewową). Na łagodnym S stoku wciętym w łąki doliny Szreniawy,, 
pokrytym czarnoziemem lessowym, znajduje się średnich rozmiarów osada p ra -
historyczna. Materiał powierzchniowy występuje w silnym zagęszczeniu na prze-
strzeni 220 X 260 m. Grupuje się on przede wszystkim w dolnej części stoku — 
rzednąc ku górze. Na takie rozmieszczenie zabytków wpływają zapewne procesy 
denudacyjne. Wśród materiału powierzchniowego stwierdzono ułamki naczyń 
z wczesnego okresu epoki brązu i kultury trzcinieckiej. Zebrano też sporo wyro-
bów krzemiennych. Znaczna część zabytków nie została oznaczona. 

75. Waganowice, pow. Miechów, stan. 4. A. 48/30B, x-5566,540, y-4439,030 (GK). 
B. Wzdłuż dolnej części S stoku jednego ze wzniesień leżących w lewym obrzeże-
niu doliny Szreniawy, na przestrzeni ca 200 X 660 m występują powierzchniowe 
ślady osady wielokulturowej. Materiał rozlokowany jest szczególnie gęsto wzdłuż 
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załomu stoku, około 2—8 m ponad dnem doliny. Stwierdzono tam ułamki naczyń 
kultury trzcinieckiej, łużyckiej i z okresu rzymskiego. Wszystkie kul tury repre-
zentowane są na powierzchni stanowiska mniej więcej równomiernie. 

76. Czechy, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5565,870, y-4440,090 (GK). 
B. Nisko ponad dnem doliny Szreniawy, na wyrównanej powierzchni pierwszego 
podniesienia terenu nad terasą zalewową, położone jest stanowisko z mater ia łem 
powierzchniowym pochodzącym ze średniowiecza. Łagodny stok o ekspozycji NW 
wcina się w obszar wilgotnych łąk dna doliny (ca 4—5 m ponad ich poziomem). 
Jest on pokryty czarnoziemem lessowym. Zabytki (ułamki naczyń) znajdowano 
w sporej ilości na przestrzeni ca 120 X 210 m. 

77. Czechy, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5564,880, y-4439,890 (GK). 
B. W przybliżeniu 1200 m na S od koryta Szreniawy, na je j p rawym brzegu, zna-
lezione zostały nieliczne ułamki ceramiki siwej z późnego okresu rzymskiego. Pod-
niesiono je z powierzchni łagodnego stoku o ekspozycji ENE pokrytego czarnozie-
mem. W okolicy opisywanego stanowiska teren przejściowo zatraca kontras ty 
rzeźby, tworząc szereg niewybitnych wzniesień i obniżeń. Jes t to dolina — ujścio-
wa część Padołu Słomnickiego22. 

78. Czechy, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5565,120 y-4438,663 (GK). 
B. W podobnej sytuacji morfologicznej co opisane poprzednio stan. 2 położona 
jest osada (obozowisko?) kul tury lendzielskiej. Odkryto ją na słabo wyodrębnionym 
cyplu eksponowanym nad płytkim, suchym obniżeniem terenu. Zna jdu je się ona 
1500 m na S od koryta rzeki i około 10 m nad poziomem terasy zalewowej. Ma-
teriał powierzchniowy występował w znacznym rozproszeniu na przestrzeni 120 X 
100 m. Znaleziono kilkanaście u łamków ceramiki oraz nieliczne wyroby krze-
mienne. 

79. Trątnowice, pow. Miechów, stan. 1. A. 48/30B, x-5564,550, y-4437,700 (GK). 
B. Wierzchowina wzniesienia na p rawym brzegu doliny Szreniawy pokryta czar-
noziemem lessowym. Przy krawędzi wysoczyzny, na łagodnym stoku o N ekspo-
zycji, około 50 m nad terasą zalewową znaleziono niewielką ilość zabytków ar-
cheologicznych (ułamki ceramiki) o nieokreślonej przynależności chronologicznej. 
Występują one w silnym rozproszeniu na obszarze 200 X 280 m. 

80. Trątnowice, pow. Miechów, stan. 3. A. 48/30B, x-5563,380, y-4437,200 (GK). 
E. Wyraźnie wyodrębniony cypel stoków wzniesienia położonego na prawym brze-
gu niewielkiego lewobrzeżnego dopływu rzeczki Goszcza. Na wypłaszczeniu po-
łudniowego zbocza tej formy terenu, pokrytego czarnoziemem lessowym (ca 3—7 m 
nad łąkowym dnem dolinki) zna jdu je się osada późnolateńska. Niezbyt liczny 
materiał powierzchniowy (ułamki ceramiki) rozrzucony jest na przestrzeni ca 
260 X 300 m. 

81. Trątnowice, pow. Miechów, stan. 2. A. 48/30B, x-5564,160, y-4438,430 (GK). 
B. Wierzchowina prawego obrzeżenia doliny Goszczy pokryta czarnoziemem lesso-
wym. Na łagodnym skłonie o ekspozycji ESE (niżej przechodzącym w strome 
zbocze), ok. 40 m ponad podmokłą powierzchnią dna doliny położona jest mała 
osada z mater ia łami kul tury pucharów lejkowatych (kilka ułamków naczyń) 
i z okresu rzymskiego. Zabytki znajdowano w silnym rozproszeniu na powierzchni 
180 X 250 m. 

82. Wierzbica, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30B, x-5567,340, y-4439,130 (GK). 
B. Łagodne, długie zbocze lewego brzegu doliny Szreniawy eksponowane ku S 
i pokryte czarnoziemem lessowym. Około 100 m na N od koryta rzeki i 20 m 

22 W i e 1 o w i e j s k i, op. cit., s. 304 (tam dalsza lit.). 
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ponad poziomem terasy zalewowej usytuowana jest osada prahistoryczna. Na po-
wierzchni gruntu występuje bardzo mało zabytków. Znajdowano je w znacznym 
rozrzucie na przestrzeni ca 100 X 80 m. Wśród zebranego materiału stwierdzono 
ułamki naczyń kultury lendzielskiej i z okresu rzymskiego. 

83. Wierzbica, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30B, x-5567,720, y-4439,790 (GK). 
B. Południowo-wschodnie zbocze opadające z wierzchowiny lewego obrzeżenia 
doliny Szreniawy. W jego górnej części na wyraźnym wypłaszczeniu terenu (ok. 
20 m ponad terasą zalewową) pokrytym glebą o charakterze rędziny kredowej 
usytuowane jest stanowisko z nielicznym materiałem powierzchniowym należą-
cym do kultury lendzielskiej. Zabytki (ułamki ceramiki, wyroby krzemienne) roz-
lokowane są w silnym rozrzucie na stosunkowo znacznej przestrzeni (ca 330 X 
X 360 m). 

84. Skrzeszowice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30B, x-5562,580, y-4438,000 
(GK). B. Na NW od zabudowań wsi znajduje się wybitne wzgórze kulminujące 
w lewym obrzeżeniu rzeczki Goszcza. W wierzchołkowej partii tego wzniesienia 
i w górnej części jego S stoku położona jest osada kultury pucharów lejkowa-
tych. Na znacznej przestrzeni (300 X 480 m) znajdowano liczne ułamki ceramiki 
i wyroby krzemienne. Materiał skupiał się szczególnie na południowym stoku, ca 
50 m ponad terasą zalewową. 

85. Łososkowice, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30B, x-5561,860, y-4439,960 
(GK). B. Cyplowate przedłużenie stoków lewego obrzeżenia doliny Goszczy, sil-
nie wcięte w łąki obszaru zalewowego. Na wypłaszczonym, łagodnym stoku o wy-
stawie SE pokrytym czarnoziemem, nisko ponad terasą denną znajduje się osada 
z materiałem powierzchniowym należącym do kultury ceramiki promienistej. 
W skarpie drogi biegnącej przez teren stanowiska zaobserwowano zarysy dwu 
jam. Z ich wypełnisk wydobyto niewielką ilość ułamków naczyń. Dość liczny ma-
teriał zabytkowy występujący na powierzchni gruntu rozłożony jest na przestrze-
ni 80 X 60 m. 

86. Łososkowice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30B, x-5562,290, y-4440,510 
(GK). B. Około 10 m ponad dnem doliny Goszczy, na jej lewym brzegu, znajduje 
się osada kul tury łużyckiej, późnolateńska i z późnego okresu rzymskiego. Ma-
teriał zabytkowy (ułamki ceramiki) występuje w niewielkiej ilości na łagodnym 
stoku pokrytym czarnoziemem lessowym. Ułamki naczyń znajdowano w silnym 
rozproszeniu na niewielkiej przestrzeni (ca 40 X 30 m). Wśród zabytków zebra-
nych z powierzchni gruntu najliczniejsze są materiały kultury łużyckiej. 

87. Łososkowice, pow. Proszowice, stan. 3. A. 48/30C, x-5561,860, y-4441,250 
(GK). B. Wyraźny, wypłaszczony cypel stoków prawego obrzeżenia doliny Gosz-
czy. Od W i E jest on wyodrębniony przez suche dolinki nieckowate. Na wschod-
nim z dwu odgałęzień, które posiada ta forma terenu, wciętym w łąki terasy 
dennej, leży osada kultury pucharów lejkowatych i łużyckiej. Materiał powierzch-
niowy rozmieszczony jest dość gęsto na łagodnym skłonie o ekspozycji N, po-
krytym czarnoziemem. Zabytki znajdowano na przestrzeni ca 220 X 140 m, 
12—16 m nad poziomem łąk dolinnych. Wśród zebranych materiałów przeważają 
ułamki naczyń kultury łużyckiej. Nieco mniej jest f ragmentów ceramiki i wy-
robów krzemiennych, które można wiązać z kulturą pucharów lejkowatych. 

88. Wysiółek Niegardowski, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C x-5564,510, 
y-4440,930 (GK). B. Charakterystyczne grzbietowate podniesienie terenu leżące 
w dnie dolnej części Padołu Słomnickiego. W czołowej part i i wzniesienia, ca 
10 m nad podmokłym dnem małego lewobrzeżnego dopływu Goszczy, odkryto 
materiały należące do kultury pucharów lejkowatych. Zabytki rozlokowane były 
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w silnym rozproszeniu na dość znacznej przestrzeni (ca 300 X 280 m) łagodnego E 
stoku pokrytego czarnoziemem lessowym. Zebrano niewiele u ł a m k ó w naczyń oraz 
kilka wiórów i odłupków krzemiennych. 

89. Wysiółek Niegardowski, pow. Proszowice, s tan. 2. A. 48/30C x-5563,080, 
y-4440,660 (GK). B. Na wierzchowinie wododziału wspomnianego wyże j po toku 
i rzeczki Goszczy znajduje się osada k u l t u r y ceramiki w s t ę g o w e j ry te j . Ma te r i a ł 
występuje pod szczytem wzniesienia (około 30 m nad d n e m doliny Goszczy) n a 
stoku łagodnie nachylonym ku S pokry tym czarnoziemem lessowym. Zaby tk i z n a j -
dowano na znacznej przestrzeni (ca 280 X 300 m), w k t ó r e j obrębie uda ło się 
zlokalizować dwa wyraźne skupienia mater ia łu powierzchniowego. J edno z nich 
położone było przy W skraju stanowiska, drugie zaś w pobl iżu ku lminac j i wzn ie -
sienia. Pomiędzy nimi znajdowano silnie rozproszone u ł a m k i ce ramik i i w y r o b y 
krzemienne. W sumie z powierzchni zebrano sporo m a t e r i a ł u zabytkowego 
(ryc. 2 :1). 

90. Niegardów, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5565,620, y-4440,760 
(GK). B. Długie (wydłużone w linii W—E) wzniesienie położone na p r a w y m brze -
gu doliny Szreniawy. Na jego pokry te j czarnoziemem wierzchowin ie (ca 15—20 m 
nad terasą zalewową) znajduje się wielokulturowa osada prah i s to ryczna . Bardzo 
liczny mater ia ł powierzchniowy rozlokowany jest na przes t rzeni 600 X 240 m. 
Wśród zebranych z powierzchni g run tu zabytków s twierdzono u łamki naczyń 
i narzędzia krzemienne należące do ku l tu ry lendzielskiej, k i lka f r a g m e n t ó w ce-
ramiki z wczesnego okresu epoki brązu oraz bogaty m a t e r i a ł ku l t u ry łużyckie j . 

91. Niegardów, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5565,270, y-4441,880 
(GK). B. Odosobnione, małe wzniesienie położone na p r a w y m brzegu doliny 
Szreniawy. Od zachodu jest ono wyodrębnione przez k r ó t k i pa rów lessowy. Na 
kulminacji i zboczach od niej opadających, pokrytych czarnoziemem, z n a j d u j e 
się duża wielokulturowa osada prahistoryczna. Bardzo obf i ty ma te r i a ł zaby tkowy 
występuje na znacznej przestrzeni (ca 280 X 620 m). J e s t on szczególnie bo-
gaty na kulminacj i wzgórza (około 20 m ponad ł ąkami t e r a sy za lewowej) i na 
jego północnym stoku. Wśród zebranych z powierzchni ma te r i a łów s twierdzono 
występowanie zabytków należących do kul tury ceramiki w s t ę g o w e j ry te j , l en-
dzielskiej, pucharów lejkowatych, ceramiki sznurowej (dwa f r a g m e n t y naczyń), 
promienistej i trzcinieckiej. Przeważają ułamki naczyń k u l t u r y pucha rów le j -
kowatych i trzcinieckiej. Sporo jest również mater ia łu k u l t u r y ceramiki w s t ę -
gowej ry te j (ryc. 2: 4,11). 

92. Piotrkowice Wielkie, pow. Proszowice, stan. 3. A. 48/30C, x-5566,060, y-4442, 
070 (GK). B. Wypłaszczony cypel stoków lewego brzegu doliny Szreniawy, sil-
nie wcięty w terasę zalewową. Na łagodnym zboczu o w y s t a w i e SES p o k r y t y m 
czarnoziemem (ca 4—5 m nad obszarem łąkowym), położona jes t osada k u l t u r y 
trzcinieckiej i łużyckiej oraz z późnego okresu rzymskiego. Mate r ia ł powierzchnio-
wy za jmu je przestrzeń 220 X 200 m, skupia jąc się szczególnie licznie w N par t i i 
mierzonego obszaru. Wśród zabytków zebranych z powierzchni g r u n t u p rzeważa 
ceramika kul tury trzcinieckiej, znaleziono również sporo ułamków naczyń si-
wych — późnorzymskich. Najsłabiej reprezentowany jes t m a t e r i a ł łużycki. 

93. Piotrkowice Wielkie, pow. Proszowice, s tan . 2. A. 48/30C x-5565 830 
y-4442,370 (GK). B. W odległości 150 m na E od opisanego poprzednio s tan l ' 
na nas tępnym cyplu stoków lewego obrzeżenia doliny, n i sko ponad j e j d n e m (ca 
4 m), położona jest osada neolityczna i późnorzymska. Zaby tk i p rah i s to ryczne 
znajdowane były na słabo nachylonym SW stoku p o k r y t y m glebą o cha rak t e r ze 
rędziny kredowej . Obfity materiał powierzchniowy rozłożony był na przes t rzen i 
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120 X 360 m. Skupiał się on szczególnie obficie w najniższej części zbocza. Ze-
brano stosunkowo niewiele ułamków naczyń i wyrobów krzemiennych należą-
cych do kul tur ceramiki wstęgowej rytej i lendzielskiej. Bardzo licznie repre-
zentowany był natomiast późny okres rzymski (ceramika siwa). 

94. Piotrkowice Wielkie, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5565,420, 
y-4442,560 (GK). B. Silnie wyodrębniony cypel SW zboczy pasma wzniesień le-
wego obrzeżenia doliny Szreniawy. Ma on charakter odosobnionego wzgórka z od-
rębną kulminacją. Od sąsiednich wzniesień oddzielają go suche dolinki o prze-
kroju nieckowatym. W wierzchołkowej partii i na opadających od niej stokach 
pokrytych rędziną kredową znajduje się osada neolityczna i z epoki brązu. Ma-
teriał archeologiczny rozlokowany jest na przestrzeni ca 140 X 300 m. Wśród 
nielicznych ułamków naczyń i zabytków krzemiennych zebranych z powierzchni 
stanowiska stwierdzono ubogie materiały kultury ceramiki wstęgowej rytej , len-
dzielskiej pucharów lejkowatych i trzcinieckiej. 

95. Muniaczkowice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5565,130, y-4442, 
830 (GK). B. Cyplowate odgałęzienie wysoczyzny, silnie wcięte od NE w łąki do-
liny Szreniawy. Na wierzchowinie wzniesienia, dość wysoko nad terasą zale-
wową (ca 20 m), położona jest duża osada kultury pucharów lejkowatych i ce-
ramiki promienistej. Bardzo bogaty materiał powierzchniowy rozmieszczony jest 
na wierzchołkowym wypłaszczeniu wzgórza pokrytym czarnoziemem lessowym. 
Zajmuje on znaczną przestrzeń (ok. 280 X 580 m) skupiając się szczególnie gę-
sto na SW stoku i na kulminacji. Przeważają materiały kul tury pucharów le j -
kowatych. 

96. Muniaczkowice, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5564,550, y-4443, 
900 (GK). B. Strefa brzeżna wysoczyzny na lewym brzegu doliny Szreniawy. Ła-
godny stok o ekspozycji SE pokryty glebą o charakterze czarnoziemu, około 
25—28 m nad terasą zalewową. Odkryto tu ta j stanowisko (mała osada?) z mate-
riałem powierzchniowym kultury pucharów lejkowatych i późnolateńskim. Na 
niewielkiej przestrzeni (ca 40 X 60 m) znaleziono mało zabytków. 

97. Gnatowice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5563,180, y-4442,250 
(GK). B. W widłach Goszczy i jej małego lewobrzeżnego dopływu, w czołowej 
partii małego wzniesienia znajduje się osada kultury ceramiki wstęgowej ry te j 
i z okresu rzymskiego. Teren stanowiska pokryty jest czarnoziemem lessowym. 
Materiał powierzchniowy występuje w najniższej części E stoku bezpośrednio nad 
łąkami obszaru zalewowego (ca 4—8 m ponad nimi). Zabytki zebrano z powierz-
chni 220 X l30 m. Jest ich bardzo niewiele — zaledwie kilka ułamków naczyń 
neolitycznych, odłupków krzemiennych i nieco więcej ceramiki z okresu rzym-
skiego. 

98. Przesławice, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5563,180, y-4442,900 
(GK). B. Prawy brzeg Goszczy — wypłaszczenie terenu około 17 m ponad te-
rasą zalewową. Na łagodnym stoku o wystawie NW, pokrytym czarnoziemem, 
odkryto słabe ślady osadnictwa kultury ceramiki wstęgowej rytej. Niewielkie 
skupienie materiału, rozlokowane na przestrzeni kilkunastu metrów kwadra to-
wych, zawierało parę ułamków naczyń i kilka wyrobów krzemiennych. 

99. Przesławice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5563,610, y-4443,480 
(GK). B. Silnie wydłużone w linii NW—SE wzniesienie położone w prawym obrze-
żeniu doliny Szreniawy. Kulminuje ono w okolicy centrum wsi Niegardów. Na 
jego cyplowatym, wschodnim zakończeniu, pokrytym czarnoziemem lessowym, 
położona jest duża wielokulturowa osada prahistoryczna. Materiał powierzchniowy 
występuje na znacznej przestrzeni (280 X 640 m) w grzbietowej części wzgórza 
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oraz na jego NE, SE i S stokach. Wśród wielkiej ilości zebranych z powierzchni 
zabytków najliczniej reprezentowana jest kultura łużycka i późny okres rzym-
ski (ceramika siwa). Nieco mniej znaleziono ułamków naczyń kul tury trzciniec-
kiej. Najuboższe są materiały ku l tu ry ceramiki wstęgowej rytej i pucharów le j -
kowatych. 

100. Przesławice, pow. Proszowice, stan. 3. A. 48/30C, x-5562,330, y-4444,450 
(GK). B. Wypłaszczenie terenu w obrębie brzeżnej strefy wysoczyzny (kota 284,2 m 
npm.). Na stoku o wystawie E, pokrytym czarnoziemem, ca 67 m nad terasą denną, 
odkryte zostały słabe ślady osadnictwa z późnego neolitu (nieokreślone kul tu-
rowo). Na przestrzeni kilkunastu metrów kwadratowych zebrano dwa nietypowe 
ułamki naczyń i parę wyrobów krzemiennych. 

101. Chorążyce, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5563,710, y-4444,940 
(GK). B. Kulminacja wysoczyzny na lewym brzegu doliny Szreniawy. W rejonie 
znajdującego się tam, dobrze zachowanego kurhanu (ca 46 m nad terasą zale-
wową) odkryto bardzo słabe ślady osadnictwa kul tury pucharów lejkowatych. 
Kilka drobnych ułamków ceramiki i parę wyrobów krzemiennych zebrano z po-
wierzchni słabo nachylonego ku S stoku pokrytego czarnoziemem lessowym. By-
ły one silnie rozproszone na przestrzeni około 100 X 70 m23. 

102. Chorążyce, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5563,280, y-4444,880 
(GK). B. Rozległy cypel S zbocza opisanego poprzednio wzniesienia, silnie wcięty 
w łąki terasy zalewowej. Na wypłaszczonym, łagodnym skłonie pokrytym czar-
noziemem lessowym znajduje się duża osada prahistoryczna. Materiał powierzch-
niowy z a j m u j e przestrzeń 280 X 390 m. Wśród bardzo obfitej ilości zabytków ze-
branych z powierzchni najl iczniej reprezentowane są kul tury trzciniecka i łużyc-
ka. Prócz nich występują też mater iały kultury pucharów lejkowatych i z późne-
go okresu rzymskiego (ryc. 2 : 7). 

103. Chorążyce, pow. Proszowice, stan. 3. A. 48/30C, x-5563,640, y-4446,620 
(GK). B. Wierzchowina działu wód pomiędzy dorzeczami Ścieklca i Szreniawy. 
W okolicy lokalnej kulminacj i te renu (kota 246 m npm.), na stoku o wystawie S 
pokrytym czarnoziemem, znaleziono słabe ślady osadnictwa z późnego neolitu 
(kulturowo nieokreślone). Z powierzchni kilkunastu metrów kwadratowych ze-
branych zostało parę skorup i kilka wyrobów krzemiennych. 

104. Piotrkowice Małe, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5562,500, y-4445, 
230 (GK). B. Niewielki cyplowaty wzgórek położony na prawym brzegu doliny 
Szreniawy. Od otaczających wzniesień oddzielają go suche dolinki nieckowate. 
W dolnej części jego NE stoku (4—8 m nad terasą zalewową) odkryto osadę (?) 
z późnego okresu rzymskiego. Bogaty materiał zabytkowy rozłożony jest na 
przestrzeni 140 X 280 m. W SE części mierzonej przestrzeni zlokalizowane zo-
stało wyraźne skupienie mater ia łów krzemiennych o nie ustalonej przynależności 
kul turowej . 

105. Piotrkowice Małe, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5561,580, y-4446, 
280 (GK). B. Wypłaszczenie terenu w strefie brzeżnej wysoczyzny prawego ob-
rzeżenia doliny Szreniawy. Na łagodnym NE skłonie, pokrytym czarnoziemem 
lessowym, około 42—46 m ponad terasą zalewową, odkryto rozległe stanowisko 
z mater ia łem powierzchniowym należącym do kultur trzcinieckiej i łużyckiej. Za-
bytki znajdowano na przestrzeni 260 X 420 m. Zebrano ich dość sporo szczególnie 
w zachodniej części stanowiska. We wschodniej partii zajętego przez nie obszaru 
zlokalizowano niewielkie (2 X 1 m) skupienie przepalonych kości oraz kawał -
ków polepy. 

23 P i w o w a r s k i , op. cit., s. 180. 
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106. Piotrkowice Małe, pow. Proszowice, stan. 3. A. Lokalizacja nie ustalona. 
B. Prawdopodobnie w okolicy stan. 1 w te j miejscowości, na wierzchowinie (nie-
pewna relacja ustna) w nie ustalonym bliżej miejscu, odkryty został przypadkowo 
grób szkieletowy kultury ceramiki sznurowej24. 

107. Piotrkowice Małe, pow. Proszowice, stan. 4. A. 48/30C, x-5562,380, y-4446, 
1970 (GK). B. Silnie wcięty w terasę denną (ca 4—6 m nad nią), wypłaszczony stok 
południowego obrzeżenia doliny Szreniawy. Na łagodnym skłonie o wystawie N, 
pokrytym czarnoziemem, położona jest osada kultury łużyckiej, późnolateńska 
(m. in. ceramika grafitowa) i późnorzymska. Szczególnie obfity materiał zabyt-
kowy występuje 'na przestrzeni około 240 X 210 m. Prócz wyżej wymienionych 
odkryto kilka wyrobów krzemiennych prawdopodobnie pochodzących z neolitu25. 

108. Damienice, pow. Proszowice, stan. 1. A. Lokalizacja nie ustalona. B. Na 
wzgórzu zwanym „Wyżrat" lub „Patrola" położonym w głębi wysoczyzny prawego 
obrzeżenia doliny Szreniawy, w niewielkiej odległości na SW od stan. 1 w Piotr-
kowicach Małych, odkryto przypadkowo grób kultury ceramiki sznurowej. Miej-
sca znaleziska nie udało się dokładnie ustalić26. 

109. Jazdowiczki, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5561,870, y-4447,830 
tGK). B. Wypłaszczenie terenu w okolicy lokalnej kulminacji w prawym obrze-
żeniu doliny Szreniawy. Na łagodnym stoku nachylonym ku NW, pokrytym czar-
noziemem, znaleziono niewiele materiału zabytkowego pochodzącego częściowo 
z wczesnego okresu epoki brązu. Grupował się on na niewielkiej przestrzeni (ca 
20 X 40 m) około 30 m ponad dnem doliny. Z powierzchni gruntu zebrano kilka 
ułamków ceramiki i kilka wyrobów krzemiennych (w tym część nieokreślonych). 

110. Jazdowiczki, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5561,780, y-4448,050 
<GK). B. Według informacji podanych przez J. Piwowarskiego w miejscowości 
tej istniał kurhan już wówczas w całości rozorany. Obecnie kopiec ten nie istnie-
je. Jego lokalizację oparto na informacjach ustnych w związku z czym nie jest 
ona całkowicie pewna. Zgodnie z relacjami mieszkańców wsi znajdował się on 
na wierzchowinie w okolicy opisanego poprzednio stan. 1 w Jazdowiczkach27. 

111. Gniazdowice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5563,230, y-4448, 
230 (GK). B. Wąski garb terenowy tworzący dział wód Ścieklca i Szreniawy. Na 
małej kulminacji (ca 30 m nad terasą zalewową) i opadających od niej zboczach, 
pokrytych czarnoziemem lessowym, usytuowana jest wielka osada kultury pu-
charów lejkowatych i ceramiki promienistej. Materiał powierzchniowy rozloko-
wany jest na znacznej przestrzeni (ca 300 X 400 m). Skupia się on szczególnie 
na stoku S i E. Wśród licznych zabytków zebranych z powierzchni stanowiska 
znajdują się różnej wielkości ułamki ceramiki, i wyroby krzemienne przede 
wszystkim należące do kultury pucharów lejkowatych. Znaleziono też nieliczne 
ułamki naczyń z okresu rzymskiego (ryc. 2 : 5)28. 

112. Opatkowice, pow. Proszowice, stan. 2. A. 48/30C, x-5563,270, y-4448,980 
(GK). B. Wąskie podniesienie terenu pomiędzy dolinami Ścieklca i Szreniawy, 
w rejonie wideł tych rzek. Na niewielkiej kulminacji terenu (ca 12—15 m nad 
terasą zalewową), pokrytej czarnoziemem lessowym, położona jest osada kultury 
trzcinieckiej. Od W i E obszar, na którym występuje materiał powierzchniowy 

24 M a c h n i k, op. cit., s. 224. 
25 W i e 1 o w i e j s k i, op. cit., s. 358 (tam dalsza lit.). 
26 M a c h n i k , op. cit., s. 223 (tam dalsza lit.). 
27 Piwowarski, op. cit., s. 180. 
28 Z. S o c h a c k i , Studia i materiały do poznania kultury ceramiki promie-

nistej w Małopolsce, „Swiatowit", t. 28: 1967, s. 39—40 (tam dalsza lit.); W i e l o -
w i e j s k i , op. cit., s. 312. 
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(około 100 X 260 m), ograniczony jest płytkimi obniżeniami terenu o przekroju 
nieckowatym. Znaleziono znaczną ilość zabytków (ułamki ceramiki i nieliczne 
wyroby krzemienne), które skupiały się szczególnie na kulminacji wzniesienia. 

113. Opatkowice, pow. Proszowice, stan. 1. A. 48/30C, x-5563,180, y-4449,23G 
(GK). B. Cyplowate podniesienie te renu zwane „Ogrodzisko" od N, E i S otoczone 
łąkami dolin Ścieklca i Szreniawy. Stanowi ono wschodnie zakończenie działu 
wód tych rzek. Wypłaszczona wierzchowina, pokryta czarnoziemem lessowym, 
opada ku terasie zalewowej początkowo łagodnymi zboczami, niżej zaś krótkim 
stromym stokiem podciętym przez erozję boczną obu wspomnianych rzek. Ma-
teriał powierzchniowy występuje bardzo licznie na kulminacji i w górnej partii 
opadających od niej zboczy (ca 4—6 m ponad poziomem dna doliny). Za jmuje 
on przestrzeń 380 X 270 m, skupiając się szczególnie w czołowej części wzniesie-
nia. Zebrano wiele ułamków ceramiki z późnego okresu rzymskiego i nieco m a -
teriałów kul tu ry łużyckiej. Między innymi znaleziony został dobrze zachowany 
późnorzymski grzebień kościany29. 

114. Proszowice, m. p., stan. 2. A. 48/30C, x-5562,150, y-4448,280 (GK). B. 
W szerokie — płaskie dno doliny Szreniawy wcina się od południa cyplowate 
podniesienie terenu pokryte czarnoziemem lessowym. Na jego łagodnym N stoku 
znajduje się wielokulturowa osada prahistoryczna. Materiał powierzchniowy roz-
lokowany jest na sporej przestrzeni (ca 260 X 280 m), około 4—10 m nad łąkami 
terasy zalewowej. Wśród zebranych zabytków przeważają ułamki ceramiki kul-
tury trzcinieckiej i łużyckiej. Sporo jest również f ragmentów naczyń późnorzym-
skich. Na jmnie j materiału pozostawiły kul tura pucharów lejkowatych i późny 
okres lateński. 

115. Proszowice, m.p., stan. 3—5. A. 48/30C, I, x-5561,550, y-4448,940; II,. 
x-5561,320, y-4448,500; III, x-5561,250, y-4448,120 (GK). B. Na kulminacji wy-
soczyzny prawego obrzeżenia doliny Szreniawy znajdowały się trzy duże kur-
hany. W chwili obecnej istnieją z nich tylko dwa (II, III). Kopiec I, który z n a j -
dował się na terenie cmentarza miejskiego, został w całości zniwelowany30. 

* 

Badania poszukiwawcze nad Szreniawą dostarczyły szeregu ciekawych infor-
macji o kształ towaniu się układów przestrzennych osadnictwa prahistorycznego. 
Umożliwiły one sprawdzenie wniosków sformułowanych na podstawie prac wy-
konanych w roku 1967 nad Dłubnią i Nidzicą. W odniesieniu do osadnictwa 
neolitycznego, k tóre było przedmiotem specjalnie szczegółowych dociekań, można 
sądzić, że wykonane dotąd badania upoważniają już w zasadzie do przeprowa-
dzenia prób rekonstrukcj i stref zasiedlenia i eksploatacji środowiska naturalnego, 
typowych dla poszczególnych kul tur tej epoki. 

Is totnym efektem badań jest odkrycie znacznej liczby nowych stanowisk 
archeologicznych. Obszary lessowe, będące od początków neolitu ekumeną osad-
nictwa, uważane zazwyczaj za dobrze poznane, k ry ją w sobie jeszcze ogromny 
zasób informacj i niezwykle cennych dla archeologa. Są to równocześnie tereny 
intensywnie wykorzystywane gospodarczo, na których stanowiska prahistoryczne 
ulegają szczególnie szybkiemu niszczeniu. Jaskrawym przykładem nieodwracalnych-

29 R. M y c i e 1 s k a, Stanowisko kultury przeworskiej w Opatkowicach, pow:. 
Proszowice, „Materiały Archeologiczne", t. 8: 1967, s. 173 nn. (tam dalsza lit.); 
J. K r u k , J. R y d z e w s k i , Późnorzymski grzebień kościany z Opatkowic, pow. 
Proszowice, „Sprawozdania Archeologiczne", t. 22: 1970. 

30 P i w o w a r s k i , op. cit., s. 180. 
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strat, jakie z biegiem lat ponosi tu nasza baza źródłowa, jest sukcesywne zmniej-
szanie się ilości tak niegdyś licznych kurhanów — dziś zachowanych tylko w nie-
wielu wypadkach. Dlatego też należałoby podjąć jak najszerszą akcję poszuki-
wawczą w całej krainie wyżyn lessowych, już nie tylko dla realizacji określonych 
programów badawczych, lecz w celu możliwie pełnej rejestracji istniejących jesz-
cze stanowisk. 

JANUSZ KRUK 

FIELD SURVEY AND VERIFICATION IN THE UPPER AND MIDDLE 
SZRENIAWA BASIN 

Detailed field survey of the Upper and Middle Szreniawa basin was conducted 
in the Spring and Autumn, 1968. The area examined lies in the Miechów Upland 
and in the so-called Działy Proszowskie (south-western par t of the Nida Trough). 
The research lasted five weeks and covered an area of 120 sq. km. As a result, 
115 archaeological sites have been discovered or verified. They include 29 habita-
tion sites of the Danubian I culture, 9 sites of the Lengyel culture, 26 of the 
Funnel Beaker culture, 9 of the Corded-Ware culture, 4 of the Radial Decorated 
Pottery culture. Nine sites are assignable to the Early Bronze Age 27 to the 
Trzciniec culture, 41 to the Lusatian culture, 17 are from the Late La Tène period, 
34 from the Roman period and 1 from the Early Middle Ages. Description of the 
position of the sites, their topographical localization and a brief note on the 
surface finds are given in the catalogue of the sites. 
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